Sen. *De ben.* IV 39, 3.4: Ad cenam, quia promisi, ibo, etiam si frigus erit; non quidem, si nives cadent. Surgam ad sponsalia, quia promisi, quamvis non concoxerim; sed non, si febricitavero. Sponsum descendam, quia promisi; sed non, si spondere me <in> incertum iubebis, si fisco obligabis. Subest, inquam, **tacita exceptio: si potero, si debebo, si haec ita erunt.**¹³⁴

Se le circostanze cambiano, ad esempio il sopraggiungere di una malattia o di condizioni meteorologiche avverse, il saggio, ostacolato rispetto alle proprie intenzioni iniziali, perde l'impulso a perseguirle.

Rispetto alla questione dell'effettivo guadagno della sicurezza esteriore, questo espediente mi pare messo in atto da Seneca allorché, pur avendo avviato una serie di precauzioni finalizzate a garantirgli la sicurezza – indicazioni fornite anche all'amico Lucilio – egli rimane nella consapevolezza che tale guadagno non dipende da lui (Sen. *Ep.* 14, 15: '*Quid ergo? utique erit tutus qui hoc propositum sequetur?*' *Promittere tibi hoc non magis possum [...] consilium rerum omnium sapiens, non exitum spectat*¹³⁵). Quindi il saggio avrà l'impulso di proteggersi, nella consapevolezza che l'esito delle azioni intraprese potrebbe non riuscire, o a meno che non sopraggiunga una qualche

134 Andrò ad un banchetto, dato che l'ho promesso, anche se farà freddo, ma non ci andrò se nevicata. Mi alzerò da tavola, anche se ancora non ho digerito, per andare ad uno spozializio, dato che l'ho promesso, non ci andrò se sarò febricitante. Mi porterò garante, dato che l'ho promesso, ma non verrò se vorrai farmi impegnare per una somma indeterminata o nei confronti del fisco. È sempre sottintesa, lo ripeto, una tacita riserva: se potrò, se avrò il dovere di farlo, se le circostanze sanno sempre quelle.

135 «Dunque sarà tutto sicuro chi seguirà un tale sistema di vita?» Non posso garantirtelo in senso assoluto [...] Il saggio in tutte le cose, guarda non al risultato, ma alla bontà della decisione presa.

circostanza che gli impedisca tale proposito. Un esempio dell'egemonico che dirige i propri impulsi verso un fine con riserva mi sembra si possa rintracciare nella lettera 14. Viene qui raccomandata la tutela del corpo soprattutto in relazione alla violenza che proviene dagli altri uomini, ma Seneca aggiunge che essa andrà perseguita a patto di essere in grado di rinunciare alla vita in determinate circostanze, cioè a meno che non si vada contro alla *ratio*, alla *fides* e alla *dignitas* (*Ep.* 14, 2).